
Prot. n. 43026/2024 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Siena 
 

 

1 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che individua, all’Allegato A, i 

posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire ai dirigenti della carriera 

prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo, e che prevede, alla Tabella 2 

O, che la pianta organica di questo Ufficio sia composta da quattro Viceprefetti e tre Viceprefetti 

aggiunti; 

 

PRESO ATTO che, a fronte della dotazione organica prevista, presso questa sede sono 

attualmente in servizio due Viceprefetti e un Viceprefetto aggiunto; 

   

 CONSIDERATO che l’Area III, “Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio”, risulta priva di titolare e che, pertanto, con decreto prefettizio nr. 

22359, datato 18 aprile 2024 con scadenza 26 luglio 2024, è stato conferito l’incarico, in reggenza, al 

Viceprefetto dott. Francesco PIANO; 

 

PRESO ATTO che l’unico dirigente in sede con la qualifica di Viceprefetto aggiunto, dott. 

Armando SORECA, ricopre l’incarico di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in Posizione di Staff: 

Responsabile Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico, in virtù del 

decreto prefettizio n. 16497 datato 22 marzo 2024 con scadenza in data 8 aprile 2027,  e l’incarico 

della reggenza dell’Area IV, “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”, in virtù del 

decreto prefettizio n. 37676 datato 7 settembre 2023 con scadenza in data 7 settembre 2024;  

 

RAVVISATA pertanto, nelle more dell’assegnazione a questa sede del dirigente titolare, la 

necessità di attribuire la reggenza dell’Area III ad uno dei Viceprefetti in servizio presso questa 

sede, garantendo al contempo il principio di rotazione; 

 

VISTA la circolare ministeriale n. 35/RU datata 12.12.2017 contenente i criteri per il conferimento 

degli incarichi di funzione ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti ai sensi degli art. 10,11,12 e 35 

del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139; 

 

RITENUTO, in relazione alle qualità professionali e la comprovata esperienza conseguita nel corso 

della carriera, di rinnovare il cennato incarico al Viceprefetto dott. Francesco PIANO, Capo di 

Gabinetto, in virtù del decreto prefettizio n. 19971 in data 27 luglio 2021, con scadenza al 26 luglio 

2024, rinnovato con decreto n. 38532/2024 in data 1° luglio 2024, e dirigente reggente dell’Area I 

“Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”, in virtù del decreto prefettizio n. 

37386 in data 6 settembre 2023 con scadenza 14 settembre 2024; 

 

ACQUISITA a tal fine, con nota n. 38978 in data 3 luglio 2024, l’autorizzazione del Ministero 

dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
i
e
n
a
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
3
0
2
6
 
d
e
l
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4



Prot. n. 43026/2024 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Siena 
 

 

2 

 

dell’Amministrazione Civile e per le risorse Strumentali e Finanziarie, pervenuta con nota n. 56207 

in data 5 luglio 2024; 

 

VISTI gli artt. 10, 11 e 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139;  

 

VISTA la dichiarazione prodotta in data odierna dal dott. Francesco PIANO sull’insussistenza di 

cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del d.lgs. n. 39/2013; 

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto dott. Francesco PIANO è rinnovato l’incarico, in reggenza, di dirigente dell’Area III, 

“Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio”, a 

decorrere dalla data del 27 luglio 2024 e per la durata di mesi sei. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana entro il termine di 60 

giorni, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 giorni. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

 

                                                         IL PREFETTO 

                                                              Pirrera 

 

 

 

 

 

 

 

 

FP/SA 


		2024-07-24T10:58:24+0000
	MATILDE PIRRERA




